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АНОТАЦІЯ

Жилін М.В. Трансформація емоційного інтелекту як життєвого

ресурсу особистості в умовах кризи ідентичності. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова МОН України. – Одеса, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми емоційного

інтелекту як ресурсного потенціалу індивіда при подоланні кризи

ідентичності.

Трансформація суспільства є постійним динамічним процесом, який

може сприяти розвитку різноманітних кризових явищ. У сучасному

суспільстві процес адаптації особистості до соціальних трансформацій

вимагає відповідних змін, які, досить часто, провокують прояв кризи

ідентичності у формуванні власної «Я-концепції». Актуальною стає

проблема подолання цього кризового стану в стислі терміни з метою

отримання кращих практик, що дозволять попередити його повторне

виникнення. Запорукою успіху у створенні власної «Я-концепції» є вміння

контролювати власні емоції, керувати ними та вступати в активну взаємодію

з оточенням завдяки високому рівню емоційного інтелекту.

Розвиток емоційного інтелекту є важливим елементом формування

життєстійкості в умовах життєвих випробувань. Емоційний інтелект – це

здатність ідентифікувати, усвідомлювати емоції (власні й оточуючих) та

керувати ними. Такі компетенції сприяють розвитку міцного підґрунтя для

системи ідентичності особистості, здатної долати кризи та труднощі.

Вивчення взаємозв’язку емоційного інтелекту та ідентичності, передбачає

необхідність поглиблення розуміння механізмів як особистісного розвитку,

так і функціонування, у взаємозв’язку з динамікою міжособистісних

відносин.
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Саме тому це дослідження має на меті надати теоретичні та емпіричні

докази щодо процесів трансформації емоційного інтелекту як ключового

активу у випадках кризи ідентичності. Дослідження фокусується на контексті

таких криз. На основі теоретичного огляду вітчизняних та зарубіжних

концептуальних моделей, сформульовано засадничі принципи та виміри

концепції емоційного інтелекту. Поглиблено уявлення про основні

компоненти, що становлять її структуру, а також особливості, які визначають

їх розвиток та трансформацію. Проаналізовано та структуровано понятійно-

категоріальний контур особистісної та соціальної ідентичності. Розглянуто

концептуальні підходи стосовно того, як саме деструктивні чинники можуть

впливати на структури ідентичності різного рівня складності.

За допомогою розробленого психодіагностичного інструментарію

емпірично досліджено прояв змістових характеристик емоційного інтелекту

та ідентичності особистості. У дослідженні взяла участь 951 особа віком від

18 до 65 років. Зокрема, 455 (48,8%) жінок та 496 (52,2%) чоловіків.

Опитування проводилося з серпня 2020 року по лютий 2022 року.

Використання однофакторного дисперсійного аналізу (ANOVA)

дозволило підтвердити гіпотезу дослідження стосовно того, що між рівнем

досягнутої ідентичності та емоційним інтелектом може існувати прямий

зв’язок. Результати дисперсійного аналізу показали, що респонденти з

«досягнутою ідентичністю» характеризуються високим рівнем задоволеності

власним життям завдяки високій продуктивності та ефективності, постійним

прагненням до саморозвитку та самовдосконалення, стабільністю всіх

емоційних компонентів ідентичності. Респонденти з «дифузною

ідентичністю» характеризуються критично низькими показниками за всіма

досліджуваними критеріями, що свідчить про кризу в системі особистісної

ідентифікації. Респонденти з вираженими станами «мораторію» та

«прийнятої ідентичності» характеризуються тим, що перебувають на етапі

трансформації ідентичності та здатні долати кризові прояви, а тому стан

кризи ідентичності не фіксується.
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З’ясовано індивідуально-психологічні індикатори структури

емоційного інтелекту особистості залежно від стану ідентичності

(«дифузна», «досягнута», «прийнята» та «мораторій»). Дослідження

показало, що учасники з когерентною ідентичністю продемонстрували

підвищені рівні всіх структурних компонентів емоційного інтелекту, а також

значну адаптивність та ефективне управління стресом, не піддаючись впливу

кризового стану. Ці якості, в свою чергу, сприяють самовдосконаленню

особистості та формуванню стабільної ідентичності в усіх сферах життя.

З’ясовано, що особи з «дифузною ідентичністю» демонструють порівняно

нижчий рівень розвитку всіх структурних аспектів емоційного інтелекту, що

характеризується обмеженою здатністю до осмислення власних емоцій,

обмеженою здатністю до регулювання та керування емоційними станами,

неадекватною оцінкою якісних та емоційних реакцій інших людей. Цей

показник підкреслює недостатню адаптивність учасників з невизначеною

ідентичністю, що призводить до виникнення кризи ідентичності та перешкод

у її успішному розв’язанні. Результати порівняльного аналізу емоційного

інтелекту в групах з «досягнутою» та «дифузною» ідентичністю показали, що

респонденти з «дифузною ідентичністю» демонструють статистично

найнижчі показники контролю експресії, внутрішнього емоційного інтелекту,

регуляції стресу, загального настрою, адаптивності та міжособистісного

емоційного інтелекту.

Початкові результати, отримані з дисперсійного аналізу, дали підстави

для проведення кореляційного аналізу. Базуючись на даних кореляційного

аналізу було зроблено висновок щодо наявності прямого зв’язку між

компонентами емоційного інтелекту та розвитком особистісних рис. У групі,

яка досягає ідентичності, рівень як зовнішнього, так і внутрішнього

емоційного інтелекту має прямий зв’язок із: адаптивністю, здатністю до

регуляції стресу та загальним настроєм, – тобто виявляє позитивний вплив.

Натомість, у групі з «дифузною ідентичністю» та низьким емоційним

інтелектом спостерігається пряма кореляція з негативними показниками, що
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свідчить про те, що низький емоційний інтелект призводить до низького

рівня активності, стресостійкості, погіршує загальний настрій та якість

життя.

У дослідженні виявлено закономірні фактори, що призводять до

настання кризи ідентичності (вік, стать, сімейний стан, дохід, наявність

дітей) та визначено ступінь її прояву. Результати показують, що чоловіки

старшого віку більш схильні до переживання кризи ідентичності, а також

спостерігається негативна кореляція між матеріальним добробутом індивіда

та інтенсивністю переживання кризи ідентичності. Варто зазначити, що чим

довше людина проживає в країні без зміни звичного способу життя, тим

меншою є ймовірність пережити кризу ідентичності. Та навпаки: переїзд до

іншої країни може спровокувати таку кризу. Проаналізовано зв’язок між

емоційним інтелектом та проявами кризи ідентичності, на основі

емпіричного дослідження доведено його існування. За результатами

дослідження встановлено, що чим вищий рівень ЕІ, тим швидше людина

долає прояви кризи ідентичності.

Визначено окремі компоненти емоційного інтелекту, які є додатковим

життєвим ресурсом, що активується для подолання кризи ідентичності.

Побудована регресійна модель ресурсності емоційного інтелекту у прояві

кризи ідентичності показала, що підвищення рівня емоційного інтелекту

призводить до зменшення тривалості кризового періоду. Крім того, це

дозволяє людям швидше долати кризу та уникати її в майбутньому, або

переживати її не докладаючи особливих зусиль, оскільки адаптивність

зростає паралельно з підвищенням рівня інтелекту.

Нами розроблено психологічну програму активізації потенціалу

емоційного інтелекту під час кризи ідентичності, що враховує: як

індивідуальні, так і групові форми роботи, що сприяють загальному

зростанню як внутрішнього, так і зовнішнього емоційного інтелекту.

Програма спрямована на підвищення рівня емоційного інтелекту та його

окремих складових, що робить подолання кризи набагато ефективнішим та
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швидшим, а також дозволяє уникнути вірогідних проявів кризи в

майбутньому. Крім того, між зростанням емоційного інтелекту та

подоланням кризи ідентичності нами спрогнозовано досягнення

ідентичності, що визначатиме емоційну стійкість особистості, її здатність

адекватно оцінювати стрес, вміння його регулювати, зменшувати вплив

тривожності, й таким чином досягати емоційної стабільності.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у

поглибленні уявлень про ключові компоненти структури емоційного

інтелекту, особливості його розвитку та трансформації, функціонування

компонентів ідентичності та чинники, що провокують прояв

ідентифікаційних криз різного рівня складності. Виявлено та проаналізовано

взаємозв’язок між проявом кризи ідентичності та рівнем розвитку

емоційного інтелекту особистості. Розкрито теоретико-методологічні засади

програми психологічного втручання та супроводу особистості під час кризи


[…]


стримувати, виявляти залежно від зміни умов, у яких індивід перебуває. Цей

показник свідчить про низьку адаптивність респондентів із «дифузною

ідентичністю», що сприяє прояву кризи ідентичності, складності в її
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подоланні через нездатність розуміти, аналізувати й сприймати власні емоції

та керувати ними під час взаємодії з оточуючими. Результати порівняльного

аналізу емоційного інтелекту в групах із «досягнутою» та «дифузною»

ідентичностями виявили, що респонденти, які характеризуються «дифузною

ідентичністю», демонструють статистично найнижчі показники контролю

експресії, внутрішнього емоційного інтелекту, регуляції стресу, загального

настрою, адаптивності та міжособистісного емоційного інтелекту.

4. Виявлено закономірні фактори, які провокують появу кризи

ідентичності (вік, стать, сімейний стан, рівень прибутку, наявність дітей) та

впливають на глибину даного прояву. Встановлено, що з віком у чоловіків

зростає ймовірність кризи ідентичності, а також відмічено обернену

залежність між рівнем доходу та матеріальним благополуччям індивіда й

проявом кризи ідентичності. Також зазначено, що чим довше індивід

проживає в одній країні і не змінює звичних умов проживання, тим нижчою є

імовірність прояву кризи ідентичності, в той самий час зміна країни

проживання, може провокувати кризу.

5. Виявлено особливості впливу кризи ідентичності на трансформацію

емоційного інтелекту особистості. На основі кореляційного аналізу

встановлено, що респонденти з «дифузною» та «досягнутою ідентичністю»

характеризуються різними кореляційними зв’язками між компонентами

емоційного інтелекту та ідентичності. Так, у групі з «досягнутою

ідентичністю» виявлено позитивні кореляційні зв’язки між усіма

компонентами емоційного інтелекту та ідентичності. Зокрема встановлено,

що високий рівень активності життєвого ставлення індивідів, задоволеності

власним життям, стійкості емоційного стану та позитивне сприйняття себе

справляють позитивний вплив на рівень внутрішнього та міжособистісного

емоційного інтелекту, на адаптивність, здатність регулювати стрес і

загальний настрій.

Встановлено також, що в групі з «дифузною ідентичністю» всі

компоненти емоційного інтелекту мають зворотний зв’язок із показниками
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ідентичності. Пасивне ставлення до життя негативно впливає на розвиток

внутрішнього та зовнішнього емоційного інтелекту. Також пасивна життєва

позиція негативно впливає на рівні адаптивності, здатність реагувати на

стрес і долати його, та сприяє прояву загального негативного настрою.

Рівень тонусу життя в даній групі також має негативний вплив на

здатність індивідів реагувати на стрес і регулювати його, на загальний

настрій, адаптивність. У даній групі також зафіксовано переважаючий стан

тривоги, який має негативний вплив на всі складові емоційного інтелекту.

Виявлено позитивні зв’язки між рівнем самосприйняття та внутрішнім і

зовнішнім емоційним інтелектом. Результати показують, що за кризи

ідентичності позитивне сприйняття себе сприяє розвитку емоційного

інтелекту. Водночас негативне самосприйняття провокує розвиток стресу, і

негативно впливає на загальний настрій.

Також встановлено, що респонденти з «досягнутою ідентичністю»

характеризуються прямою залежністю між показниками емоційного

інтелекту та їхніми смисложиттєвими орієнтаціями. Наявність мети у житті,

«інтернальний локус контролю» та результативність життя позитивно

впливають на здатність розуміти емоції інших, керувати ними, розуміти

власні емоції та вміти керувати ними. У свою чергу, в групі респондентів із

«дифузною ідентичністю» виявлено велику кількість негативних

взаємозв’язків між показниками емоційного інтелекту та смисложиттєвими

орієнтаціями.

6. Визначено окремі складові емоційного інтелекту, які є

додатковим життєвим ресурсом, що активізується для подолання кризи

ідентичності. Під час побудови моделі ресурсності емоційного інтелекту,

виявили пряму залежність, яка свідчить про те, що здатність індивіда

сприймати та аналізувати власні емоції, вміння керувати ними (внутрішній

емоційний інтелект) прямо впливають на прояв стресу, здатність долати

тривогу та зозволяє індивіду зберігати спокій, а також позитивно впливає на

загальний настрій, знижуючи рівень прояву тривожних розладів. Паралельно
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із цим, вміння контролювати власні емоції сприяє стійкому емоційному стану

індивіда, що в свою чергу, дозволяє йому сприймати себе в позитивному

аспекті, контролювати себе та свої дії, проявляти свідомий підхід до життя.

Зовнішній емоційний інтелект (здатність сприймати, аналізувати емоції

інших та вміння керувати ними) має прямий зв’язок із проявом активно-

пасивного життєвого ставлення, задоволеністю життям та життєвим тонусом.

Як показали результати вміння встановлювати позитивні зв’язки з

оточуючими спонукає індивіда до активної життєвої позиції, визначення

життєвих цілей та активного руху вперед до їх досягнення в результаті чого

фіксується високий рівень задоволеності власним життям.

7. Розроблено психологічну програму активізації потенціалу

емоційного інтелекту в період кризи ідентичності. Програма спрямована на

підвищення рівня емоційного інтелекту та його окремих складових, що

робить подолання кризи набагато ефективнішим і швидшим, а також

дозволяє уникнути можливих проявів кризи в майбутньому. Крім того, між

зростанням емоційного інтелекту та подоланням кризи ідентичності ми

прогнозуємо досягнення ідентичності, що визначатиме емоційну стійкість

особистості, її здатність адекватно оцінювати стрес, вміння його регулювати,

зменшувати вплив тривожності, що надасть можливість досягти емоційної

стабільності.

Перспектива подальших досліджень полягає у визначенні впливу

емоційного інтелекту на різні життєві аспекти індивіда, зокрема на його

емоційний стан та здатність долати стресові ситуації.
