РЕЦЕНЗІЯ

кандидата психологічних наук, доцент, доцент кафедри соціальної психології

Одеського національного університету імені І.І.Мечникова

Амплеєвої Ольги Михайлівни

на дисертаційне дослідження

Жиліна Михайло Володимировича

«Трансформація емоційного інтелекту як життєвого ресурсу особистості в умовах кризи ідентичності»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 05

«Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 "Психологія"

Актуальність досліджуваної проблеми пов'язано з динамічними соціально-економічними трансформаціями суспільства, що створює необхідність в подальших дослідженнях, спрямованих на вивчення і розуміння розвитку емоційного інтелекту. В останні роки в працях сучасних дослідників спостерігається зростання уваги до вивчення генезису розвитку та характеристик емоційного інтелекту. Сучасне життя людини передбачає необхідність безперервної адаптації до динамічних змін оточуючого середовища, освоєння нових професійних компетенцій та ефективної взаємодії в соціальному контексті. Тому заявлена тема дослідження - «Трансформація емоційного інтелекту як життєвого ресурсу особистості в умовах кризи ідентичності» - набуває вагомого наукового значення та соціально-обумовленого інтересу.

Аналіз змісту дисертаційної роботи М.В. дає підстави зазначити, що дисертація є цілісним, завершеним науковим продуктом, що розкриває нові наукові підходи до розв'язання актуальної суспільної проблеми та пропонує їх практичне вирішення. Варто підкреслити, що робота характеризується високим рівнем обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій. Зокрема це досягнуто завдяки логічно і коректно побудованому емпіричному дослідженню та ґрунтовно проаналізованим результатам.

Сформульовані автором висновки дисертаційного дослідження, є

змістовними й обґрунтованими, відповідають завданням дослідження. Тема розкрита повно й усебічно.

Представлена дисертантом робота «Трансформація емоційного інтелекту як життєвого ресурсу особистості в умовах кризи ідентичності» заслуговує на позитивну оцінку, але вважаємо за доцільне висловити деякі побажання:

- 1. Проведене дослідження набуло б науково вагомішого характеру, якби містило емпіричну перевірку ефективності запропонованої психологічної програми.

- 2. В рамках пошуку аспектів емоційного інтелекту, які виступають життєвим ресурсом особистості в умовах кризи ідентичності, більшу увагу приділити чинникам соціально-психологічного напрямку.

- 3. Текст дисертаційної роботи потребує редакторської вичитки, оскільки зустрічаються стилістичні неузгодженості та технічні помилки.

Однак висловлені зауваження у більшості своїй носять характер побажань і не знижують загальної позитивної оцінки наукового дослідження.

Загалом дисертація Жиліна М.В. за темою «Трансформація емоційного інтелекту як життєвого ресурсу особистості в умовах кризи ідентичності», за спеціальністю 053 «Психологія» виконана на належному науково-теоретичному рівні, повністю відповідає Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – психологія у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки».

Рецензент

к. психол. наук, доцент,

доцент кафедри соціальної психології

ОНУ імені І.І. Мечникова

Ольга АМПЛЕЄВА